
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  5 del  22/01/2019 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE  

 

Area Giuridica 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 

LAVORO A TEMPO DETERMINATO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO PER 

LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CONSIP. CODICE CIG ZCB22DF766. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO CHE si rende necessario garantire l’erogazione di servizi essenziali 

nell’ambito del servizio istruzione del Comune di Frassinoro; 

 

CONSIDERATO CHE alla luce della tipologia oraria richiesta, ovvero n. 4 ore giornaliere 

(di cui due per accompagnamento Scuolabus e due per scodellamento mensa) si è 

ritenuto essenziale individuare una Agenzia di Lavoro per la somministrazione di lavoro 

temporaneo, in possesso di autorizzazione rilasciata dal Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, che sia in grado di fornire massimo n. 2 unità di personale del profilo di 

esecutore (Cat. B1) per lo svolgimento del servizio di scodellamento pasti e 

accompagnamento bimbi sullo scuolabus;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, all’art. 36, comma 2, lett b); 

 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95 (spending review), convertito nella legge 135 del 

07/08/2012 con cui sono dettate disposizioni specifiche per gli acquisti sotto soglia;  

 

VISTO il comma 450 della Legge 296/2006 che stabilisce che “le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo art. 328” (del D.P.R. 207/2010);  

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2 lett. a) che, per 

servizi e forniture di importo inferiore ad 40.000,00 euro, consente l’affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento;  

 

RITENUTO altresì, in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, valevole anche per lo 

strumento della RDO nell’ambito del Mercato elettronico Consip 

 



 

2 di 4 

DATO ATTO che si è proceduto ad effettuare specifica ricerca sul MEPA, ai sensi dell’art. 

328 del DPR 207/2010 come richiesto dalla vigente normativa nella categoria di 

riferimento “Ricerca e selezione del personale” che ha dato esito positivo; 

 

CONSIDERATO che l’ offerta sulla piattaforma Mepa da parte della ditta ADECCO ITALIA 

s.p.a  con sede legale  in Via Tolmezzo, 15 – Milano, (P.IVA 13366030156), è stata 

considerata, conveniente come prezzo, nonché rispondente alle esigenze dell’Ente;  

 

DATO ATTO che;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile n. 50, la stipula del contratto per 

gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante 

“corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere. 

(omissis)...” pertanto, nella procedura in parola con scambio e firma digitale dei 

documenti di stipula attraverso l’utilizzo della piattaforma informatica MePa;  

 

ACCERTATA l’assenza di rischi di interferenza nell’esecuzione, pertanto, non si è ritenuto 

necessario procedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, c. 3 bis del D.lgs. 

81/2008;  

 

RICORDATO che in ottemperanza agli obblighi di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. si è 

provveduto ad ottenere il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento in 

oggetto;  

 

DATO ATTO: 

- che l’importo dell’appalto di servizio è pari ad Euro 28.038,12 (al netto del ribasso 

presentato) oltre  IVA; 

 - che la stipula del contratto avverrà in conformità all’art. 32 co.14 del D.Lgs. 50/2016;  

- che il rapporto contrattuale verrà disciplinato dal capitolato prestazionale e relativi 

allegati, che si allegano al presente atto; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, poiché si tratta di 

acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

- che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria, al presente 

affidamento è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara - CIG: 
ZCB22DF766; 

 

PRECISATO CHE, ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile 

unico del procedimento è individuato nella persona del Dirigente Dott. Marco Rabacchi;  

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare l'articolo 107;  

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il D.M. Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U n. 292 del 17/12/2018 che: 

- differisce al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021 da parte degli enti; 

- autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2019; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 

di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 



 

3 di 4 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza  

 

RICHIAMATI altresì: 

 

-la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle funzioni 

correlate all’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Fiorano Modenese, 

Formigine, Maranello e Sassuolo, Palagano, Montefiorino, Frassinoro; 

-il Decreto del Presidente dell’Unione n. 20357 del 31.08.2018 di conferimento 

dell’incarico dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” 

dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi;  

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 

trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere 

favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI AFFIDARE, tramite mercato elettronico Consip, con trattativa Diretta di Acquisto, 

alla ditta ADECCO ITALIA s.p.a (P.IVA 13366030156) il servizio di ricerca, selezione, 

formazione e sostituzione del personale, relativi oneri. per il Comune di Frassinoro, per 

un importo complessivo di euro 28.038,12 oltre  IVA ;  

 

2. DI PROVVEDERE, per quanto esposto in parte motiva, ad assumere impegno di 

spesa di euro 28.357,56 (IVA al 22% € 319,44 inclusa) nei confronti della ditta Adecco 

Italia s.p.a ; 

 

3. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa NON RICORRENTE; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 136/2010:  
- l’Ufficio Ragioneria provvederà all’indicazione del CIG ZCB22DF766 nel mandato di 

pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato comunicato dal 

fornitore; 

- le parti sono obbligate al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L.136/2010;  

- il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato di cui all’art.3 della L.136/2010, nonché delle generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di comunicare ogni eventuale 

modifica dei dati trasmessi;  

- gli atti di liquidazione, ad avvenuta verifica della regolare e corretta esecuzione del 

servizio, saranno formalizzati previa verifica del DURC di cui all’art. 1, comma 1176 della 

Legge 296/2006 e successivo D.M 24/10/2007; 

 



 

4 di 4 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto 

con la ditta predetta si intende stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 

commercio, attraverso la piattaforma elettronica Consip MEPA;  

 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio competente per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line e che, successivamente alla pubblicazione saranno assolti gli eventuali 

obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 7.800,00 04061.03.045630000 2019 1542 
ADECCO 

ITALIA S.P.A. 
ZCB22DF766 

U I 8.800,00 04061.01.045000005 2019 1542 
ADECCO 

ITALIA S.P.A. 
ZCB22DF766 

U I 8.800,00 04011.01.041000005 2019 1542 
ADECCO 

ITALIA S.P.A. 
ZCB22DF766 

U I 2.957,56 04061.01.045000006 2019 1542 
ADECCO 

ITALIA S.P.A. 
ZCB22DF766 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


